桐君阁发〔2012〕571 号         签发人：王小军

关于对药店关于对药店关于对药店关于对药店保障保障保障保障率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报率检查情况的通报
（（（（四十四十四十四十五五五五））））

桐君阁批发公司、成都西部医药、桐君阁连锁公司、四川太极

大药房、涪陵医药总公司、永川中药材公司：

根据桐君阁发〔2009〕238 号、〔2011〕137 号、〔2011〕

138 号、〔2012〕189 号、〔2012〕143 号文件要求，效能监察

小组于 2012 年 12 月 8 日对 11 月份重庆片区补缺专项资金情

况、桐君阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵

医司 406 个药店、四川太极大药房 114 个药店的零售商品保障

目录及中药饮片到货率及进行了检查，现将检查情况通报如

下:

一、重庆片区补缺专用资金情况：

2012 年 11 月份，股份公司拨付 800 万元。批发公司 11

月份支付零售商品保障目录的货款 601 万元。

二、重庆片区零售商品保障目录的保障率情况

根据11月1日至30日已计入医药批发公司信息系统的桐

 2

君阁连锁公司 1-7 分公司、沙医公司、永川公司、涪陵公司共

计 406 个药店的请货计划和配送开票统计，406 个药店的保障

率，按品规统计综合到货率为 75.3%，其中：保障目录为 85.3%，

非目录为 60.4%；按数量统计综合到货率为 74.3%，其中：保

障目录为 80.1%，非目录为 63.1%。

1、按品规保障率为 85.3%，比上个月 85.4%降低了 0.1%。

有 86 个药店达到 90%，其余 320 个药店的保障率离 90%尚有差

距，最低的仅为 60%。（其中：90%以上 86 个，80%以上 253 个，

70%以上 62 个，60%以上 5 个。）

2、按数量保障率为 80.1%，比上个月 80.3%降低了 0.2%。

有 84 个药店达到 90%，其余 322 个药店的保障率离 90%尚有差

距，最低的仅为 49.2%。（其中：90%以上 84 个，80%以上 198

个，70%以上 90 个，60%以上 26 个，50%以上 7个，40%以上 1

个。）

3、集团工业产品情况：按品规统计，19922 个.次缺货品

种中（532 个品种），集团工业品种有 2081 个.次（91 个品种），

占总缺货品种的 10.4% 。按数量统计，235522 个.次缺货品种

中，集团工业品种有 134973 个.次，占总缺货品种的 57.3%。

4、经采购中心核实集团品种缺货中因产能不足、原料紧

张等因素导致累计缺货数量 100 个以上的 1835 个品规（26 个

品种，见附表一）、133044 个数量缺货，该部分对保障率的影

响为 1.4%（按品规）、11.2%（按数量），即保障率将达到 86.7%

（按品规）和 91.3%（按数量）（其中：美美缺货 280 个品规，

占经采购中心核实集团品种缺货15.3%，缺货数量是93477个，

占经采购中心核实集团品种缺货 70.3%）。

经股份公司采购中心核实，除集团工业品种以外的累计缺

货数量 100 个以上的 6567 个品规（128 个品种）、85051 个数

量缺货，系外部单位由于超信用限额、先款后货、市场无货、

厂家缺货等原因造成，该部分对保障率的影响为 4.8%（按品

规）、7.2%（按数量），如果能够保障，保障率将达到 90.1%（按

 3

品规）、87.3%（按数量）。

如果以上内外部品种均能保障，按品规统计，保障率将达

到 91.5%。按数量统计，保障率将达到 98.5%。

5、按品规统计，零售商品保障目录品种的请货计划占整

个请货计划的 59.6%；按数量统计，零售商品保障目录品种的

请货计划占整个请货计划的 65.8%。

6、此次零售商品保障目录品种按品规及数量均未达到

90%，加上能说明原因的缺货按品规及数量可以达到 90%，故

不予处罚。

三、重庆片区中药饮片保障率基本情况：

1、根据 11 月记入医药批发公司信息系统的 339 个药店的

中药请货计划和配送开票统计，339 个有中药饮片请货计划的

药店中（其中 106 个药店有中药饮片基本目录请货计划），按

品规统计，综合保障率为 68.5%,其中基本目录为 89.4%，非目

录为 48.5%。按数量统计，综合保障率为 85.4%,其中基本目录

为 90.1%，非目录为 44.8%。

2、此次中药饮片保障率加上能说明原因（因质量问题多

次来货不合格）的缺货按数量能达到 95%，按品规能达到

92.3%。

3、根据桐君阁发〔2012〕189 号文件规定，对本月重庆

片区中药饮片基本品规目录品种保障率低于 93%部分进行罚

款，按数量剔除能说明原因的，保障率为 95%，不予处罚，按

品规剔除能说明原因的，保障率为 92.3%，罚款 175 元。请在

本通报下发后 10 个工作日内将罚款交股份公司财务部，将收

据复印件交监察部。

四、四川片区零售商品保障目录的保障率情况

根据11月1日至30日已计入成都西部医药信息系统及四

川太极大药房连锁公司 114 个药店的请货计划和配送开票统

计，综合保障率按品种统计为 79.2%，按数量统计为 80.4%

（一）由成都西部医药保障的目录情况

 4

保障率按品种统计为 93%，按数量统计为 91.5%。

1、按品种统计为 93%，比上月 90.4%上升 2.6%，最高为

96.8%，最低为 85.2%（其中 90%以上有 108 个，80%以上有 6

个）；

2、按数量统计为 91.5%，比上月 89%上升 2.5%，最高为

100%，最低为 70.1%（其中 90%以上有 95 个，80%以上有 18

个,70%以上有 1个）。

（二）由四川太极大药房保障的目录情况

保障率按品种统计为 93.6%，按数量统计为 92%。

1、按品种统计 93.6 为%，比上月 93.06%上升 0.54%，最

高为 98.6%，最低为 85.6%（其中 90%以上有 105 个，80%以上

有 9 个）；

2、按数量统计为 92%，比上月 90.56%上升 1.44%，最高

为 99.3%，最低为 80.3%（其中 90%以上有 103 个，80%以上有

11 个）。

（三）集团工业产品情况：

1、成都西部医药：按品种统计，5204 个.次缺货中（133

个品种），集团工业品种有 871 个.次（16 个品种），占总缺货

的 16.7% 。按数量统计，23173 个.次缺货中，集团工业品种

有 6347 个.次，占总缺货的 27.4% 。

其中集团工业品种累计缺货数量 100 个以上的有 8 个品

种，若该部分均能够保障的话，保障率将达到 93.9%（按品规）、

93.7%（按数量）。

本月美美阶段性缺货仅 20 个次（按品规）、1411 个次（按

数量），占集团缺货的 2.3%（按品规）和 22%（按数量），该品

种对保障率影响为 0.01 和 0.9%。

2、四川太极大药房：按品种统计，2125 个.次缺货中（221

个品种），集团工业品种有 531 个.次（24 个品种），占总缺货

的 25% 。按数量统计，11525 个.次缺货中，集团工业品种有

2490 个.次，占总缺货的 21.6%

 5

其中集团工业品种累计缺货数量 100 个以上的有 8 个品

种，若该部分均能够保障，保障率将达到 94.9%（按品规）、

93.4%（按数量）。

（四）按照桐君阁发〔2011〕138 号文件规定，对本月四

川片区保障率高于 90%部分进行奖励，奖励金额分别为 2250

元（成都西部）和 2800 元（四川太极大药房）。请在本通报下

发后 10 个工作日内将奖金发放申报明细交监察部。

五、四川片区中药饮片保障率基本情况：

根据2012年11月记入成都西部医药及四川太极大药房信

息系统的 114 个药店的中药请货计划和配送情况（其中 40 个

药店有中药饮片基本目录请货计划），按照品规统计，综合保

障率为 53.1%，其中基本目录 97%；按照数量统计，综合保障

率为 69%，其中基本目录 96.4%。

根据桐君阁发〔2012〕143 号文件规定，对本月四川片区

中药饮片基本品规目录品种保障率高于 93%部分进行奖励，奖

励金额为 1850 元。请在本通报下发后 10 个工作日内将奖金发

放申报明细交监察部。

重庆桐君阁股份有限公司

2012 年 12 月 24 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2012年 12月 24日印发

  拟稿：郭晓棠                   校核：郭晓棠